CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 8/2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.418/2023 que “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º E ANEXO I
DA LEINº 6.569, DE 04 DE MARÇO DE 2022".

JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei tem como objetivo alterar a

redação do artigo 1º possibilitando que nosso município receba repasses de incentivo
financeiro, em caráter excepcional, para manutenção das ações e serviços de saúde, no
âmbito da Atenção Primária à Saúde (APS), para o apoio multiprofissional.

Ademais, em decorrência de estrita análise das
necessidadesno âmbito da saúde em nosso Município, considerando ainda a defasagem
de profissionaisem nosso quadro de servidores, visa ampliar as contratações já previstas
na normativa para aumentar e fortalecer as equipes de atendimento multiprofissional, a
fim de contribuir efetivamente no atendimento a demanda que atualmente é alta. Por
essa razão, faz-se necessário celeridade na tramitação do referido Projeto.

Sala das Sessões, 7 de março de 2023.

ReverendoDionísio Pereira

VEREADOR in+o
GP

Sooo
?
oo
q+
>
>—=2o

:

o1=
uM
—
oAo
ao
ê

:

mmoooo=
Mmq+x-
<L
Es
uyr
ula

£ZÕtua<
o
A<
Q
Q
[ad
OE
O
[a]L
Zqq«

: Morais
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br